三财函〔2019〕1293号

三亚市财政局

关于报送做好审计发现问题整改工作的函

市审计局：

市政府转来《海南省审计厅关于做好审计发现问题整改工作的通知》（琼审〔2019〕237号）。经研究，我局对整改台账中涉及的问题进行了认真研究并整改，现将整改情况函复如下：

一、关于“三亚9家预算单位2018年‘三公’经费预算较上年增长43.61万元”的整改情况。

我市历来都认真落实中央和我省厉行节约的有关要求，强化“三公”经费预算管理，从严控制“三公”经费，也从各方面要求单位切实加强预算编制与执行，2018年“三公”经费预算较上年增长的9家预算单位因实际工作需要，在本部门内进行了“三公”预算的调整，从“三公”经费总量上看，2018年全市“三公”经费预算数远远低于2017年“三公”经费预算数。目前，我局已要求存在整改问题的9家预算单位应严格按照财政部门确定的“三公”经费限额，即按照上一年度“三公”经费预算数和执行数孰低的标准来编制“三公”经费预算。下一步我们将进一步督促各预算单位严格落实好预算编制，确保规范运行。该问题已整改。
二、关于“三亚25家预算单位‘三公’经费超预算支出56.04万元”的整改情况。

我市历来认真落实中央、省关于厉行节约的有关要求，强化“三公”经费预算管理，从严控制“三公”经费，并要求预算单位切实加强预算编制与执行。从“三公”经费预算总量上看，2018年全市“三公”经费预算数远远低于2017年“三公”经费预算数。目前，我局已告知存在整改问题的25家预算单位，预算单位作为预算执行责任主体，应严格按照《预算法》落实，不得超预算支出。今后我们将继续严格“三公”经费预算审核，进一步督促各预算单位严格落实“三公”预算编制，确保“三公”经费预算规范运行，防止出现“三公”经费无预算、超预算支出。该问题已整改。

三、关于“三亚非税收入及利息收入156,017.30万元未及时上缴国库”的整改情况。

“非税收入未及时缴库”的问题，我市未能及时缴库是由于缴款对账涉及到银行、执收单位、缴款人主体较多，对账牵扯面较广，而且一些大额缴款往往是先转账，未及时开票，管理和收费项目与相应金额账实相符的核对较为困难，形成挂账，造成缴库延迟。从谨慎原则考虑，我们对非税收入征缴是在对账完全无误后才上缴国库，以避免繁琐的退库程序，不存在主观故意不入库行为，不存在控制非税收入缴库进度调节财政收入的情况。且对于2018年底未及时缴库的非税收入我们已于2019年3月前理顺并清缴完毕。现非税系统也已经升级，今后将有效提高对账效率。

四、关于“三亚市50,681.15万元地方政府债券资金未使用”的整改情况。

我市2018年地方政府债券资金到位391300万元，截至2019年8月6日累计已拨付360830万元，结余资金30470万元，资金拨付率为92.2%。我局已督促相关业主单位加快推进项目建设，提高资金拨付效率，尽快发挥地债资金使用效益。

三亚市财政局

2019年8月9日

（联系人：刘芳男，联系电话：88869912）
（此件主动公开）
三亚市财政局办公室                    2019年8月9日印发
PAGE
- 2 -